
"?!r
-ú

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MTJNICIPAL DE ITAPECT]RU-MIRIM

CNPJ N' 0s.648.696/0001-80

TERMO DE ADJT]DICÂCÁO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 2024.M. 16.0005;

PREGÂO ELETRÔMCO SRP N" OI I/2024;

OBJETO: Registro de Preços para evenhral contratação de pessoa jurídica especializada

no fomecimento de gêneros alimentícios para atender à demanda dos profissionais

lotados nas escolas de tempo integral de Itapecunr-Mirim/MA.

O presente processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP no

0ll/2024 tratz da seleção da melhor proposta, menor preço por item, conforme descrito

no Edital deste procedimento licitatório. Considerando o que consta nos autos, em

especial nos termos da Lei de Licitações, do edital, das condições da proposta apresentada

pela proponente vencedora, ds manifestação de regúaridatte e legalidade apontada pela

Controladoria lntema desta Casa, atendidos os reqüsitos da legislação, ADJLTDICO E

HOMOLOGO o procedimento licitatório e o julgamento levado a efeito pela Pregoeira

do objeto licitado por menoÍ preço por item, à empresr:

l- COMERCIAL GOA LTDA, inscrito no CNPJ: 33.614.584/0001-44, vencedora
dos itens 1, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 16, 17, no valor global de RS 39.735,58
(Trinta e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais, cinquenta e oito centavos).

Itapecuru-mirim/MA,26 de agosÍo de 2024.

HILÍON CESAR

NEVES DÂ
SILVÂ:4501 51 20320

Hilton César Neves da Silva
SECRETÁRIO MIJNICIPÀL DE EDUCAÇÃO



, §Ec;BruN. oEEOUeÀçÃo,," lÍCrrAçÃO -
TERMO OE ADJUDICAÇÂO E HOMOLOGACÂO

O presente p.ocesso de licitação na modalidade P.egâo Eletrônico SRP n" 01112024tÍatÀ da sêleçáo da mêlhor proposta, menor
prêço por item, conforme descajto no Edital deste procedimênto licitatóaio. Consideaando o quê consta nos autos, em êspecial nos termos da Lei de
Licitaçô€s, do edital, das condições da proposta apresentada pêla proponente vêncêdora, dâ manifestaçáo dê rêgularidadê e leg alidade apontâda
pela Controladoria lntema desta Casa, atendidos os requisitos da Iegislaçáo, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedim€nb licitatório e o julgamênto
levado a efeito pela Pregoeira do objeto licitado por mênoí prêço por item, à empresa:

1 COÍúERCIAL GOA LTDA, inscrito no CNPJ: 33.6r4.5&Y000'144, vêncedora dos itens 1, 3, 5, 6, 7, í 0, 11, 13, 14, 16, 17, no valor global
de R$ 39.735,58 ffdnta e nove mil. setecêntos ê tinta ê cinco reais, cinquênta € oito centavos). .

,tâpecuru-mi.im/MÀ 26 de agosto de 2024.

Hihoí! Césãr àlâves dâ Silv.
SECRETÂRIO MUNICIPAL DÉ EDUCAçÁO

PROCESSO ADMINISTRÂTIVO no 2024.04.16.0005;
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' Oí'Í/2024;
OBJETO: Registo de Peços para evêntual contrataÉo dê pêssoa jurÍdica êspecializada no Íomêdmênto de gêneros alimentícios
demânda dos profissionais lotados nas êscolas dê têmpo intêgrâlde ltapêcuru -Mirim./MA

Assinado elêtrcnicâmêntê por Walderino Mendês da silva - CPF: *".'Í28.783-- em 27 tOAt2O24 ,lg:O3t'2 - lp com n.: 192.,168.0.197
Autentacação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br,/diaaiooficial.php?id=87í

.". f tq_
para atê_.t$à

Ef,'EEffi
Cli.ksigí b72tad9É3.í50-aêc§-b:78-2a1êdàdlE123

I EXECUTI\,O | . tssil 2§6§d793 DIARIO OFÍCIAL - NUMERo 19212024 - 2710812021



DúRIO OFICIAL DA UllIÁO - seçeo r t55N 1677-7069 I'{s 166, quânâ-fê1r., 28 de ãsoío dê 2024

PREFE|TURA MUfltclPAL DE coDó
AVISO OC UqÍ^(lô

@d@iÉio Pu!l.l.l xr Vz@a

À PEÍeiru.. Munldoal dê CodíM toma públi@ qué reali..rá licitãÉo n.
md.hd.de C.n6Eênd. Públlcâ hr 0a/2024 tlpo mê.d p.êço global. Objêto: Constitui
ôbjêto d*1, la.itaÉo . @t6t gão de emp.É 6!ê.iâli.a.lã prr. ConstruÉo de 04
{qu.tro) esda 6 01 lum) sle dê aula n. ro. ruôl do municioo eo 5ão ld8ê ll, em
N.i. i{o, em §io rcé e.í onilE§ crhâ endo 0l {uG) .@l. .i edi l6lirhdê,
fonto e SdetaE Munido.l de trdueção dandâ têdioloÉÉ e lÍw.Éo - Pr€Íeitú6
MunGr.l !h codó - M.anhao, dê @rdo @m .úral . s ãna6. oaÍÀ 1ro9/202a.
t oúito: otl':3&iiu (dlo ho..r. ttntâ Bih!tc), EDaIÂlj o Ednal e *ui .ndc 6tão à
dkpo.lCo dc lnleEsdG no Ê.d6.ao eletóni@:
hftÉ://ww.portldempôipubli@s.@m.b/18/j http<//M.ae.b./pncp/pt-b.;
t'ttpr://ww*.@do.úa.ad.b/wGos e pêb effil: Cp12021@doermâil,cún. lnfmaç6.r
po<,.m *r oàüd* íã Co.nLdô dê cdtÉta!.o dê Udt Co - CCL pêlo Mail:
l(,l2o21@<boSmtrm} BÂ51 IIGÀL Lêi n. 14.133, dê 1r .,ê .bnl d. 2021 e dsetD
municip.l a-415 dê 2a ã8o.ro .,,.2023, e @trô dm- .p§ciEi5.

ru.ikaÉo de Gaulàd.Ed€ e ler.lÉ.de .podadã 9.1. Cútd.d..Ê lntêmâ dÉE cr*,
endidc 6 Équbn6 d. le€tsláCo, ÀU,lJor@ E HOMOTOGO o p,D.êdlffitô lot tó.io e ô
jlE ft.to Lv.do . !'fêito pel. Pr.acE do obje'to ídrdo por t:EÚ pcio F. lt h, à

l-tOMaRClÂt @A LÍOÀ lnsito no CNPI: 31.61a.5a4/O@1-4r1, Enodo.. r,.6
h* 1, !, 5, 6, 7, 10, l!, 13, 14, 15, l7,,lio 6ls 8iob.l d. Aa 39,735Ja Frtnta ê l|@ mil,

, onqumt . ono @Elór).

n.pê.uMinnvMÀ 26 d. 46to de 202a
H|LTOI{ CÉsAÂ tlwEs DÁ S|LVÁ 9q1s.".tat uua"lprl e et43nc

Avlso oa uoÍr(Io
rxfclô EllnôÍatao i. !!/r@a

pRocEs§o aDMlxrsrRÁrrvo t.2rr2o24- prEcÂo EtEÍ8ôr{tco r 2/202a
CONTiAÍ r{ÍE Prêfeitur. Muíldp.l de 6@rn dor Aniér- MÀ C PI nr 06,13a,154y'mo1.
42; por lmehédio dã sêcrú4.ÍG Munrcipãl d. S.úd. . S.Ém€ntô. CONTMÍADÂ: É ,.
Àod.la!6 d. So@ -ME, lnidit no O{Pl nr 13.065.154/0@1{3. VAtOi E5IMADO DO
COmR ÍO: ÀS 1O7.8Oo,(t) (@nto ê *t! mll . oit@.t4 .êais). OSlElO: É . .nr.ta!ão
.L .opír.. pr. fdr.dnÚtô de drbdtíÉl p.ê atênd€r 4 n.GsidadB da
S6eà.1ü d. Prêfeitu6 Moniopãl & Gffi.br Â,ôs/MÀ VlclriclÀ 5dÉ d. 12
{É}, @it d6 . Ê.ri d. eiBtuê do fftÉto. 0ATA OA ÂSSrll.^ÍUiÀ 26 .lê agoío
.h 202a, G@.mdd 

^róálMÂ 
26 dê a!o$o .L 2024, Mvànre d. §16 vlêiE- seÍerari.

Muíiaipâl óê sâjdê e sân..m.ritó,

stiato Do coxll ro ir ú3l2@rr

FRocalso ÁDMt snaÍúo nr 22024 pRrc,fu EraÍÂôNÉo Nr 2202.
@iTi Í xlt: A sEdÊrríi. Municipal d. 5á11.1€ ê sâllssio, âs.rê do Funr,o
Múidr.l d. Sâridê, iÍrscito no olPl .ob o nr tt-'115.s1lr)j@1-52. @fInArAD : t r.
Rodnít . dê SdÉ - Mí li5..lto e CtPl nr 1:,lb5.l5rvoor{3. VAtOi EsÍlMÂDO DO
@ríri TO: Ú 107.800,00 (..íitô . *te núl . oltoentos Gúsl- o€lEro: é . úE r.Éo
.le Mp€ FE fdn dúto .|ê .ürbÁtlvll pâÉ ât6&r âs neGíd.d6 dô
Sd6t í1.5 d. P.éíêituó Munkipâ, rlê Gdêrnâdq Á,óêr/MÀ VlcÊNClÀ S*á de 12
(ms), @nt dc â raíth dâ .§r.ruÉ do @nú.ro. 0ÂTÀ DÀ ASSTII.AÍUiÀ 26 t,ê .goío
d.202a. G.lmadd Ârôêr/MÀ 16 dê aSpsto d. 2024, MvÉnnê .b glv. Vtêirâ. s€eríria
MunldÉl de s.úde e SônG.n .to.

^vso 
oc !(ÍaCIo

PiÉGlo EEÍnôÍíao xr r2l2@4

coday'MÀ 26 d! aa6to de 202rt
MÂIA DO CANMO COSTA CRUZ PIiES

seêtada Muni.ipãl de Ed@Éo, gênd., Íe.iolôcia e
lndeç6o - SCMECI.

PREFEITURA MUNICIPAL DÊ GOVERT.IADOR ARCHER

arlllÍ(, 00 coiÍiÍt ta! ú2/2!2a

J,.
A Préíeltua Mu.icip.l dê haÉorru-Mriny'MÀ pôí n€lo da sê.irÊdâ Muddpâl

dê Edro!.q td. pjdko p.á c.nhêdtu to .lc ht rÉú.d6 qE iàrl [dt CIo *_
r.dãli.ln! Pr.A,o, n. fo.m .Ltôí'k , do tipo l!r!É p.!r. Dor itsD ân ,{iE d.
.Krção .h íqn@,lgto, tdrdo po. objÊrô o Reri*to úê Étt6 ÉÉ Áirú . .criüJ
@trat iio & pê.@ juddE BFoCr.dâ m lúrErEio ó. frd.,Étô Fn ú bdldõ
huici3 da É.da d. Rlrlê .L ErrÉ do ruriolpio d. IF ElIi.ilVM^ A E*âéo .b
GtaE 6ra D€irà e.E o dÉ l, .h !á.riúú.b 2@+ & 0!h@ lm ttra).lbá.b l@l
de tE e@ru-MliÍÉ M.. o E@lrnálo .lú píúr6r8, .b.rtÍ. ê .[sÉÍa d. p.!çc sêlri
êrdúsrvêmet por mio .l€doi@, no êndêr€ro: Úw.[dt .r.t@m.bi o Edtãl cüIpleto
esti à dispoiiCo d6 'ílê€sdc no 3lte: m]Epêdrurlnm.tu+d.br e no $r.m Sltlc-
corlrrurÂ do rcE,/ur {ww.rú.reb4, ÉdrkinEírô. adldoftis lodêrão q odd6
.tâvê ó e@ll: lidt @Oitag@rumldhG.go.hr.

rEp.@eüiiíú,À 16 Ô .gÉ .h 2O2a.
Hrrr c6Á8 N6rE ú 9lva

reEtírio l nldr.l & EúE,ão

altn úo tx, coa.lrEi, i4il/@a
pnocÊsso ÂDMtNtsÍiATlvo r 2024.06-25.0@2, oitu[Do oÁ aoEsÃo D€ 

^Ía 
DE

nEc§rxo DE PREçO llr ü)Um2a ruGIô EtErRô l@ r{. @/2O2a m rlulrdnO Or
ÁGUA ooc! Do MAxÀr{HIoÀa P^flts: MllidÊ. ih tàpeoÍutairnn ô-.lL d.
SêdÊEiiã MunldD.l .b Edrd(lo. r E r9l* M BtCEUt M ntxr«, LID O&Ere
ÁDastrO D Ar DE REGSTnO OE ruçOS X'(Eln@a, rrê9 

^d,inbtr.dE 
n'

osu2o2a, Prlaao ELt6r @ n'0()9/ú2a do Munidpb .b tq Oe .lo M.dh&r'rÀ
q@ teh ÉÍ oqáo á 

^{uiiaão 
.b. r.íüF3 tlê Elt6hârL r.ã ôúúrênéô .,. pr{di6

públios e loBr.dour6, pârã atê ú. dêh.ndã d6t. Munlcí9b d€ ftãpêcsGMlnm/MÀ
VAIOR: 983.5!l,tg {nN.êntos . oibnta ê t,!! mll qdnh.rtos e qu.tú!. oi§ ê
qúarstà e oho c.nteE), rATA 0A A§Sl §ün^ 12/6/202a. gaSE rIG lj L.i rr 14.ú3,
d€ 1t de abnl .L 2021, ê rle aÁ l.íl{.do .rliEáEL D.(,!t lrunkh.l n'07512023, dê
$ de lE{Úúo de 2023. DoTtCÀo oÀ(ÁrrEÍIÁÂrA óicÃo: 19 stcÂEÍAnr^
MU top r Dt tDLr (ro; uxro. oaçaMEl{TÁf,rÀ ú ol . $eEÍ Âr Mur'llop ! DE

IDUCÁçÂO P!OrÍO/AÍMO DE: 121§l.ll)ú.lol/r - Coiagr., AI,,PUÁCIO, $Í<'iMr E

nEauauFrc{lo Dt t5colAs Dt touc,çÃo ÂrxD^ t}ÍÍ t; ErEMEriÍo DÊ o€sp6rÉ
!.l.90l4 - ounos sERvt@s DÉ TttcEtios. prsso ,uitorc^ FotüI 0E itcuisol
1s7oq)m@ . TRÁrSFEtaflCrA OE CONVENTO U üOIEDUCT(Iô. 

^§ril 
ÍURAS:

P/Co,iltMTANIl: llrto. Césr Nlc d. Sllva , S..rúáío M6tt.l & Edrrc.do-
P/@mÂATAoA: Màteus ,aelâr M.nnho - f,etÉ* .m. l.rí. lt !.drru Mlrin - &Â.

AII^ÍO OÉ ÍA OC TEGI§ITô àI P.@
ÁE dê R.!iüo d€ Peíos .r 0arl202+ dtrnd. do r,t & ELúôii@ n' 0ry2o2a.
OUEIo: Rtlilro d. Preps pr. R!r't ldtEt Co ô tr.!@ júrídiEá 6p.dCl.ada
piB fomeinênto dê n.t rial didáti@ ffitlêm.,Í.r l^ta, p.r. .luõG ô E6aro
Fqndarcntat .n6 ini.j.is ê fn.rs, .ont ndo plnafdhâ datEl, G*6di. ,.d.aóaie ê

'@es 
cdlômê coidiçôes, qu.ô!d.d6 ê qiénd- 6!h.hdd í..r. inliÍüôenro-

vrcE cLÂ. 12 mês. 0ÀTÂ DE À56tMTUiA 231062@4, p irEs SlGtrÃrlRUSr Mu.ióio
dê ft.pe@N Mldn{M4, zFãÁ dr S.o.t Ílá MunidpC.b tdoeçao lórrào Cú.ni.dor)
. à eíp.É ÍtxoEtoÁ (Íl S{rUDni^ EDtJCldOlú[ ltDA (!.í.fdá.Ê d. 

^E), 
l,Eib

nô qPl: 20.232.25sltD1sr, m da dóc d. Rs 195.412J0 (@ triflrrú, .EGit6
. nftnia . dr6 mil quâtffirrr. &r! E ít ! ciq!6b cltt 6), Dâô ô.ltfir: ol"
02, 01 o'r, ot 6, 0r, 03, rD, ú, 11, üt, 8, t+ ú . r5.

PREFETTURA MUNtctpAt DE MARÁCAçUMÉ

^vtí, 
t c uÍÍÍ^clo

coxcliiho^Iltütor-ssro
O Múldpio dê MaaÉgrié !o.n Fiuico.6lnt GsadG qú. ECl..á, É

5edê .lã Ptúêitud Muni.ipal & M.r.c.qrnÉ, l€t,aô à &. D.rs. oe Sd6á! 5., Cáarq
MeÉd!úé Mâ, 65-2a9O@, M bm. da rti f.dlia nt taIB dê 2021 . .bhab

.oms pênin.ín6 à 6ÉrÉ, udtãêo Públkr n. mod.Iúa aD*dnRÊNal do üpo
MÊxOn PnÉçO G@eÀr, objetihndo r MtÉrrçlo ê êopÉ dê ..t nh.na
êspedalizad. p.E êr@Éo d6 *rüçoá dê c.ctrvção d. Esle M6LtpJ dô Po.oâdo
caje.irc m oonidpo dê MarÉçúm4 cônío.re.diEl . at nêÉ. tãE d. Á!.r|tldr
10 dê utubÉ ê 2024j honá.ior às Élú0í n (,lG hó..rl O t(hl ê sr.'l.6 ,od.rãôs @E{ltad6 m ptina êl.nôíaâ & MtlE M6t iFl de MÍqrnÉ, datFrúv.t
êm http://r*.mÉdtu.Eaor-br. O [.fEl ê 46 .!6 lodãasêí qEr,àd6 m
tÉGina dediie d. Préí€iür. MunEp, d€ trhrrer.rÉ, dBDo.rt\rt h
hq:/w.m.lu*umê ru,gq.br, pdtrl de cúuo|a so.tÍ {3tNc{6ÍÍr T^) lb.trt
N&jnal dê cdÍêlâÉêe Púúiclr lPncP) ê no htQ{rt t ettm.à./. híoõ.ée
âdlcioí.ir pelo em.ili maleomdlch.c.ôeEmã .@m,

M..Érlmé - MÀ 26 dê {oô dê 202a.
tiAllds60 A Àro oa,tvElla §lva
S.cEÉio MmLts l d,. rdhl.irEaçâo

Avtso Da tIrrÀClo
iRBÊIO Elftiôí{rcO rF 2OnaUa - §!l,âD

O múnldplo dê M.õot{mé âtêÉs d. s..r€ta.ià Mont.ipât de
ÂdôiíistÊéo to... púhlló a6 h..6iádo6 qw É.llÉ.1. itÔc d: (.i r.ó.ãt .e
1,1.133, dê 1r dê ãhril dê 2021 d6 o.o.rG M6i*b, ft ,2 d,. jrÉió dê 2024
ú.itedo Públlc: .. i!nâll,.rr. ?iECJO, E íüh. arÊiôxlc^ m clio
ht$.JriciàíeLc.ir!.br, ilo üpo MEttOx PrtçO FOi UnI, oôJ.dÉndo Bêaiiro d€
Pr€çG p.E tutúEs e Mtu.r3 ro.tr t çõ6 dê ãnrt - 6pêcÊlizú. D.n â
prêrt Éo dê !..úçG tlê plãÉjrnenro, or8..laÉô, .rordê..Éo . .narçto de
êvEítol @m íorucim.nto dê hÍêitrúuB e .poio o!€Bidd e toStttt@ pâÉ
rê.li.aÉo dê a.ntos iístitucion.B orltlnárlG e/oq .poadc ,ctô muntct o dê
Maracaçqhé, .úíom Éte edit l . *6 .neG. Dí. d. lLrtu6: 10 d. ltehb@
.1. 21Da; h(É,lo: à6 ogftnrlir In4 hdõ). o .dt l . sj anêG ,od..ao q@$tàdc n. p*jn. êlêlrôiiô d. PH.rtllh MwÍdr.l ô M..*atúôa, dt on@
êh llttp://Y§.mã.ere-m..aD!.ô., PorEl .lê C.ird. So.àt (gxco,,lrn ÍA),
PorEl tadq.l d. t ítEt çô"r Públlc {PricP, . no htF6//kitâi.r,M_brl,
l.fomãçôer a.ll.ôn.is pêlo Fmàir: m.r.dcureli.iàcãoeth.it.ffi.

M.ft.6jmé - MÂ 26 d. agosto dé m2a.
FaaNos@ 

^nx 
t'Do ouvÊm srwA

S€êta,to Mud.lp.t dr AtlDhitE t&

PROCt550 ADMI{|ÍBÁIWO r lr202a
o Múíicípio de Gov.mãdor ÀElE. - MA, aEaÉs a sü. pr.!cr.., toha públi@

Érâ conô.oEàto dG lnteé$d6 qe rlelltàó o Prêsão ELÍôna@ .e 122024,
P,q!g Âdhi.irEàtib n' 11/202d ilo tipo trÉno. pcço por itêh, q@ r.m Co@ ôlietô
o R4lnÍo óê PEço p.r. âqdrÉo hat íLÉ d. llnr@ ê ut ôí4o3 p.r ãt nds -É.§d.d6.l5sdrE iõ MsniolÉs rle 6@m.do.lrcls- M, cornôà.bahêrtlÉ
da 16rc9/m24 às ogdl. O C.!6tr Eút l Étá.4 à di5.oriÉo d6 lnt.B.dG drh
pod..lô q 6eltrdo3 ol] otnidG Gn TUíIAMtNTE Dêlâ ht .íri tu po.tat d.
rÉ,aÉn!íd. do muddÉo (hth#poírrltov.madoràrdEr@.lov.brr, m Portat .b
cqnre GNmedú Arô.r (llte3.//Iw.compa5gMlÚs.@h.ú/1 . m Pqtâl
,{á.idlal d. C.npr6 Públlà! N..1oml - PNCP (hüpr://pn.p.sd.k/.ppl.dn is).

Gq add Áród/MÀ 26 & {Gto & 2024
M|tlN SAr{rOS O gLV

Áafiê dê CqtffiC.r'Fqô.iÉ
PREFEITUflÂ MUNICIPAI DE GRÁJAÚ

Avtso o€ uaÍrr4lo
PE6^o aLErRôMq, r aona24l(,q/Pitc

^ 
PrêíEituE Mu dp.l & GEiaú - M , .lrád. do Preseno, rdE úUi6 ú

lntã6.do. qE a .ê5são p!ôfe * @liant m di. 09 dê *túio dê 2o2a àr
o9troíiÀ É 3d. dr Cdissao pmnút d. UciEÉo/CPL E Â!. tEi EênFhiE d.
Bom, É 05, !âirc C.iirrc, rEit odãdê, ná nEd.lidãde PEaão El.§6oko, do üpo
MEllOi Pi!ço POR mM, olo 06]êr. é ã Caú.t éo dê pe§Gl lüídiêb, pa6
fonêdm€mo de gê.e6 .lúiend.i6s d6tinad$ . .1àô06!ãô dâ ôerêrda e@h. dG
rluno. da Edê de êduéCo bán.â münicipal c às di.nçàt i@ns ê aduhor *Éndos
p.lo! pro3m.t *iâis, d.lntêíês da S..ret n. Munkipãl d€ Edt ÉÉo, nor temor.h
Ld n. 14133, dê 01 .lc.b.ll d.2O2L o6ú.ír.tà â l n! iB/!012, do MinisÉrio dâ
4ffi1. . kílCâÉo @írêlãt , e sá @ndúiiL to. 

^rdrê 
ê Cdmt Co &rrnno, e

.irÉ. ú od,an.iõ êôb€l€cid- mstê êdn:!- O EdtÉl e ss ...c .it!o à dirpeji(ão
úit im.r!sâd6 rc sÉd.!o 3ur.., rle 2!.6t íek , É hGá.io d6 @!O às UnO ho6,
od. podsão s Msuri.dü e âdquirklG lrehlir.frlntê', sado r.mtÉ6 @qh2do no
port l dê E n.pâr€.Gi. htQ/ r.i!pÍ*ia.sEja!.m..gd,ú, e/d:
hts3://9k.liotâsEjau..m.b/homêj'Êwindo*td=ibd, .mo Éóbéô no duEt dê
lidrâfô6, m.ioc infômâ9õ6, be ..m Édld6 de ÉdaÉcirê.no ! impusnâçao
podê,ao s hitos aÉva. do emil: .pl.€ai.uChotúail.m ê Fto t.i.iú. {99} 93201-
9175. P.dl!b. dê êd.r.dnEít6 .l+rão s põtocol.dc E cPL no d(br.@ *ih..

tn 27 de €ú.tD dê 2O!r
M i^ti biGEs DÉ 

^i 
úro

Pn€Eim oficiâl

PREFEITURA MUNICIPA! DE IÍAPECURU.MIRIM

AVÉO OE TD|UOiCaCIO ! ÍOaaOtOG CIO
tit6lo ã.EÍúallco ti, i. ú/2@a

9ioct§§o ÁDMiMÍR Ítvo n! 2@4.o4jô06;
OSIEIO: R.arrtrc .,e PrêÍ6 D4 .Entut 6fàÉçãô (h lEsa ,úndÉêrpGdlz..l. m íün*iD.nro l. 8ê86 dinH6o6 pEa íàndfl à o.n !d. dB

prc6Ei.r.6 l<{idor E 6.ol.t .tê t àpo intêlEr de n leltu Mrdm/MA.
OrreítE p,@so d! ri.ita{âo nã hodalid.dê pregão rt€uôni@ 54p nc OtV2o24

trdti d. *lê(& dà mdhd pÍoport., lMd pi!çô !o. irem, @tdúe d.Í.,to @ Edhát desr.p.drríiMo li.ll:t&io C.6ld.r.ndo o qG @n5r. ô6 .ur6, m esaed c r.lre d. LÊ
de lidÉíac, dô .d,El, d.i qdça8 da p.EpoÊ .e.st dã p€lã ràp6..t Éiede, da

e a&fu'd.r'iãd.Ége9*fu
r@//ür@&^t't1i?&h,ró lct1a7



D.O. PL,tsLICAÇÔES DE TERCEIROS QUINTÀ- FEIRÁ" 29 - ÀGOSTO - 2024

do â!o imediatamente seguiDte ao da euraçâo. § 4" O ítrdice Eferi-
do no parágafo aoterior coÍÍ.spotderá à média dos itrdices âpu'ados
oos dois atros civis iEediatâmeDte eteriores âo da apuração. § 5"
Os Prefêitos Municipais, as associações dê Municípios e seus repre-
sentâtrtes terão livre âcesso à illforoaçôes e docuDietrtos utilizâdos
petos Estados no cálculo do valor adicioaado, senalo vedâdo, a estes,
ooitiÍ quâisquer dâdos ou criterios, oü difcultar ou ihpedir aqueles
tro aco!trpanhamedto dos cálculos. § 6" Para efeito de eoüega das par-
celas de u!tr deteÍdtrado ano, o Estado faÍá publicat, oo seu órgão
ofcial, âte o dia 30 dejunho do aao da apura$o, o valor adicioaado
em câda Mudcipio, âléE dos Indices perceÀtuais referidos oos s§ 3"
ê 4o dêste artigo. Nesse seffido, coouDicamos que a SEFAZ 4Â oão
publicârá novos ítrdices provisórios mmicipais e, portatrro, oão abrirá
contagem de novo paazo para questioaamento. Vale evidenciar que a
8püraçào dos coetcieútes teve a atruêacia de auditoies do Tribunal de
Cootas do Estâdo do Mârathão, que vêm acompânhando aúuaLtre[te
â apuação dos valores adiciooados e dos rcspecúvos mefcientes de
paricipação dos muicípios, por meio de auditoliq conforme proces-
sos Sei: 2024.1600.02281, 2024.1ffi .0/.283 e 2024.22010t.01695.
Além do oais, ioformamos que o MDtricípio dê Grajaú t ve incre-
Ú.efio de l7,l2o/. ao seu valor adicionâdo fiscâl para o exelcício
d,e 2025, ou sej4 alterou de R§ 925.201.746,86 (em 2022) pâra R_$

I .083.5 87.98 1,3 9 (Ào oxercicio de 2023). por ârE, inforEamos que as
emprcsas são obrigâdas a sprese ar EFD/DIEF, pGDAS, údicand,o
Dos docuEe os fiscais os launicípios coúpradores ou vetddores
tÍos produtos, cujos valorcs são captados peto Sistema da SEFAZ e
migrêdos iutom.ticdnetrte para os Retâfólios VAp, VAS e VAPS
dos muoicípios. Nesse selnido, opiÀa-se pela Impmcedêrcia da De_
fe,sa apreseDtada pelo Mulicipio de cràjaú - MA. 3. CONCLU§ÃO
Diante das râzôes ejusíúcativas expostas, so6os pelo hdeferimeÀto
da impugnaçâo irryeuada referetrte âo pÍocesso À.202.1600.05üg,
valeÀdo çomo bâse do hdeferiDento as justifrcativas do Item 2.f,
deste Parecq. 4. PROPOSTA DE ENCAMINEÂMENTO Diaate
dos faos, propomos o seguiÀtê: {.1 promover a publicação do Julgr_
Eênto Técoico deste Parcce. Do Diário Oficiâl do Estado, confoÀe
deteÍEriDa o art. 3", § 8. da Lei Complementar Federai n" 6311990; 42
ABis publicâçào do Parecer Técnico, recomcDdanos o arqüvâEebto
dos autos. É o parecer. Sâo Luis - MÀ 26 de agosto 2024 Ad.lzê-
oir d. Silva Brrga cestor UNINF Matsiculâ g14486 Alfreoewton
Del-Veccàio de Jesu3 Potrtes Filho cesto! IpM MaEícula 887070.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREFEITI'RÂ MUNICIPAL DE ITAPECURU .
MIRIM/MA

TERMOS DE APOSTILAMENTO

SECRETÀRIA DE ESTADO DE GOVERNO >qç
f,XTRÂTO DO 1 TERMODEÁPGiTIIÁMENIIOAO CAglRÂ-
10 M.Í0/2021 SEGOV/Iú{. PROCESSO SEI}f2OZ|.ll0l24. 0322U
SEC,oVA{A. SECRETARIA DE ESI]ADO DE GOVERN(} SE.
GOV&!A, inscrita rc CNPÍIvíF sob o n." 24.393.108/0001-50, dorê-
vaúte detroDiaadâ CONTRArANTE, Àeste ato Eplesetrtado por seu
titular, Ir&iRcIo RIBEIRO MACEADO , üF L" 237.7q2.823-
15, RESOLLE âpostilar unilâtelãlmente o CotrEato a." 40120221
SEC,oV/lvíA, firmadô com a eryresa CONSTRUTORA MEGA
LTDA, ilscrita no CNPJ n' 20.602.388/0001-08. OBJETO: O Ee-
selte ilstsumetrto conrâsul tem como objetivo a .lteração do ctrde-
rÊço da sede da CONSTRLIORA MEGA LTDA âtuâlmeEt€ estabe-
lêcida a Aveddâ dos Holandeses, &Iifrcio CeÀtuqr Multiempresarial,
n" 14, Sala 401, São Marcos, São Lús -MÀ cep 6507j-650. DÂTA
DA ASSINAIURA: 23108/2024- MÁRCIO RtsEIRO MACI{,{DO-
SECRETÁRIO DE ESTÂDO DE CIoVERNO.

BTRITIIO DO 2IMMO DE ÀFO§TII,IIMENIOAO CONTRlIrc
N. 43/2022 SEGOV/IíA. PROCESSO SEI N" 2024. tt1l24.O3220t
SEC,OVA4A. §ECRETÂRIÂ DE F§TADO DE GOI'ERNO §8.
GOV/IUA, iDscritâ oo CNPJÀ{F sob o À.o 24.393. l0B/0001-50, do-
ravaÀte denominÂdâ COI{TRATÀ\TE, restc 8to rEpres€ntado por
seu ünrlar, MÁRCIO RIBEIRO MACEÂDO, CpF t_" 237.i42.
823- I 5, R.ESOLYE apostilar urilateraüoetrte o Co\É, n.. 43 /2022t
SEGOVÀ,ÍÂ ômado com s eDcp.esa CONSTRUTORÁ MEGA
LTDÁ, iEcrits no CNPJ n 20.602-3E8/0001{8. OBJETO: O pre_
sente instrwDento conaafiral tem como objctivo I altarâçâo do etrde_
rcço da sede dÂ CONSTRUTORA MEGÂ LIDA atualmeÍe cst be_
lecidâ a Avenida dos HolaDdesca, Edifrcio Ceoüy Multiemgresârial,
n" 14, Sâla 401, São Marcos, Sâo LiIG -MÁ, cep 65075-6j0. DATA
DAÂSSINÀTURA: 23/08/2024. lÍÁr.CIO nnieno uacneoo
SECRETÁRIO DE ESTÁDO DE GOIERNO.

EXTRATO DO 2 TENMO DE ÁPOSTILÁMENTO AO CON-
TRÁIO N" 4,12022 Sf,cOV/l}ÍA. PROCESSO SEI N" 2024. 0l
24.03269/SECOV /írq.. SECRETÂRIA DE ESÍADO DE cOt ER-
NO SEGOVIUÀ iDsclta Do CNPJ^4F sob o D-" 24.393. t0S,O001-50,
doravaote d€oominâdâ CONTRÀIAI{TE, trÊst! âto rEf€seoàdo pc
siir rirrar, MÁRCIO RBEtrtO MACEADO, CpF o"; 2i7.7A.Ai3_
15, RESOLVE ryosilar rrniler"t,,lmÉrrrê o Coúrb r.. ,14Z02ZSE-
GOV^4À 6rDâdo coD a c@tEsâ CONSIT.InORA MDGA !TIrÂ,
inscrita rc CNPJ r" 20.602.388/0001-08. OBJEIO: O prÊs€Dte iDs_
tsurnetrto cotrtrÂtual tem como objetivo a altcração do eadctoço da
sede da CONSTRUTORá, MEGÂ IiTDA atuatE€úte estabel.cida a
Avenida dos Holand,eses, Ediâcio Ceotury Multicryrcsarial, a. 14,
Sala 401, São Malcos, São Lds MA, cep 650?5-650. DATA DA
ASSINATURÀ: 231082024. MÁRCIO RIBEIRO MACHADO SE.
CRETÁRIO DE ESTADO DE COVERNO.

TERMO DE AI'JI]DIC{CÂO E EOMOI,()CACÃO. PROCES-
SO ADMINISTRÂIWO N" 2024.04.16-0005; PREGÃO ELETRô.
NICO SRP ].1' 0l y2024; OBIETO: RegisEo de preços parà everrual
c@tataÉo de pessoaju.idica especializada ao fomecimetrto de gêDêros
alimenúcios para âte[der à denâtrda dos profissioaais lotados tras
escolas de tempo iotegral dê Itâpecuru-Miid^,ÍA. O presetrte pro-
cesso de ücitação na modalidâd€ pregão Ele6nico SRp n 0l1,2024
tratâ dâ selcção dâ melhfi propost , menor paeça por iteDq colforme
desclito oo Editâl deste pocediEento liciÍatório. CoDsider-àndo o que
corslâ tros autos, em especial oos tennos dâ Lêi de Licitaçôes, do
edital, das coodiçôes da propostâ apresentada pêla prcpotretrte vetr_
cedo!:À_ dâ manifestâção de regularidade e legalidaáe apontada pela
Coatsoladoriâ Iotemâ desta Casa âtendidos os Íe{uisitos da legisla_
ção, ÁDIIDICO E HOMOLOGO o procêdiEento licitaftio ê ; jd-
gaDcúto levado ã efeito pela Prego€in do objeto licitado po, meDor
proço por item, à eryresa: COMERCIAL GOA LTDÁ, ilscdto no
CNPJ: 33.614.584/0001-44, vercêdo.a dos itels l, 3, 5, 6, 7, 10, ll,
13, 14, 16, l?, lo vator global de R$ 39_Z3S,5g (Iriata e nove mil,
seteceltos e tinta e cinco reai§, cinqueota e oito ce[tavos). ItaÍ,ecu-
ru-miriE^{Ár 26 de agosro de 2024. Eiltoo Céser Neves de'Süve
SECRETÀRIO MUNICIPAI DE EDUCAÇÃO,

F.KTRAfi) IX) 40 TERMO DE Á}iNIIIJIMf,NTO AO CON.
TRÂTO N" 2/20À - SEC,oV ,t l" PR@ESSO SEI N" 2024.I tO 12
4.02643/SECOV,A,ÍA. SECRETÀRIA DE ESTÂIIO DE GOVERNO
-SEG{)V/MÀ inscritaDo CNPJ,íF sob oü-o 24.393.108t/0001-50,do_
râvapte-denomiradÂ CONTRÃIANIE, n61e aro rqrcseotado por seu
ritutar, MARCTO RIBEIRO Irrrq,CEAIX). C?F D," 231..t42.i!23-t1,
RESOLVE âpostilar uilaterâlmate o ConFaÍo o-. 24D023ISECOV/
MAe frEado corE eryÍ€sa DA]!ü[,() C MOt R^ LTDÀ CNp, À. .
25.011.936/0001-88. OBJETOT O pres€otc iÀstsl.rmeoto c!trtsatuâl
tem como objetivo a inclusâo de novas idormações orçamentárias
r_eflente a clâssifrcsção da de+esa c-otrst trts à Cláusula euarta
do TelEo do Contrato tr24./2023-SEGOVMd que a partir da as_
siratura destc telmo, s€rá coDforEe descriçÂo aúaixo: INDADE
ORÇÂMENIÁRIA: 17OIOI _ SECRETARIA DE ESTÂDO DA
EDUCAÇÃO; ll0l24 - SECRETÂRIA DE EST^DO DO COVER_

23

I

I

I


